
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira  - 06 de setembro de 2022 -  Nº 6628

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7983

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE 
ATENDIMENTO PREFERENCIAL AOS PORTADORES 
DE FIBROMIALGIA E A INCLUSÃO DO SÍMBOLO 
MUNDIAL DA FIBROMIALGIA NAS PLACAS OU AVISOS 
DE ATENDIMENTO PREFERENCIAL NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo,no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto no Art. 51 da Lei Orgânica 
do Município, faz saber que a Câmara Municipal APROVA, e ele 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas 
concessionárias de serviços públicos e empresas privadas 
localizados no município de Cachoeiro de Itapemirim obrigados a 
disponibilizar, durante todo o horário de expediente, atendimento 
preferencial às pessoas portadoras de Fibromialgia.

Art. 2° As empresas comerciais que recebem pagamentos 
de contas ou qualquer outra cuja atividade gera fila para seu 
atendimento deverão incluir as pessoas com Fibromialgia nas filas 
de atendimento preferencial já destinadas a idosos, gestantes e 
pessoas com deficiência.

Art. 3° O símbolo mundial da Fibromialgia deve ser aplicado, 
conforme a norma dos “símbolos internacionais de acesso”, no 
mesmo parâmetro adotado para outras deficiências, nas placas ou 
avisos de atendimento preferencial.

Art. 4º Esta Lei em vigor na data da sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de setembro de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 32.132

SUPLEMENTAçÃO DE DOTAçÕES ORçAMENTáRIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007920/2021, 
Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas 
classificações das despesas, quanto a sua natureza. DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
446.962,83 (quatrocentos e quarenta e seis mil novecentos e 
sessenta e dois reais e oitenta e três centavos ) , para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de 
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2022

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO: 2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

100100010000 44905219000 0,00 2.598,00

100100010000 33903940000 2.598,00 0,00

Total por Ação 2.598,00 2.598,00

Total por Unidade 2.598,00 2.598,00

Total por Órgão 2.598,00 2.598,00

ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO: 2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

100100010000 33903699000 40.000,00 0,00

Total por Ação 40.000,00 0,00

AÇÃO: 2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

100100010000 33903971000 750,00 0,00

Total por Ação 750,00 0,00
Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 360039003800300034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




